



光正集团股份有限公司

2015 年度财务决算报告

光正集团股份有限公司（以下简称“公司”）2015 年度财务决算已经立信会计师事务所有限公司审计。本年度财务报告的合并范围如下：

子公司名称	注册地	业务性质	合并范围的关系
光正钢机有限责任公司	武汉市新洲区阳逻开发区	钢结构加工销售	子公司
光正重工有限公司	浙江省嘉兴市	钢结构加工销售	子公司
新疆光正教育咨询有限公司	乌鲁木齐经济技术开发区	咨询服务	子公司
光正能源有限公司	乌鲁木齐经济技术开发区	投资	子公司
光正钢结构有限责任公司	乌鲁木齐经济技术开发区	钢结构制作、安装	子公司
光正装备制造有限公司	乌鲁木齐经济技术开发区	冶金、光伏等设备制作、安装	子公司
新疆天宇能源科技发展有限公司	乌鲁木齐经济技术开发区	投资	子公司
巴州伟博公路养护服务有限公司	新疆库尔勒市	天然气销售	子公司
托克逊县鑫天山燃气有限公司	新疆托克逊县	天然气销售	子公司
光正燃气有限公司	新疆克州阿图什市	天然气销售	子公司
阿克陶庆源燃气有限责任公司	新疆阿克陶县	天然气销售	孙公司
伽师县庆源燃气有限责任公司	新疆伽师县	天然气销售	孙公司
麦盖提庆源燃气有限责任公司	新疆麦盖提县	天然气销售	孙公司
疏附县庆源燃气有限责任公司	新疆疏附县	天然气销售	孙公司
岳普湖县庆源燃气有限责任公司	新疆岳普湖县	天然气销售	孙公司
新疆天能建设工程有限公司	新疆伽师县	天然气入户安装	孙公司
新源县光正燃气有限公司	新疆新源县	天然气销售	孙公司
哈密安迅达能源科技有限公司	新疆哈密市	天然气销售	孙公司
阿克苏光正燃气有限公司	新疆阿克苏市	天然气销售	孙公司
阿图什市光正热力有限责任公司	新疆阿图什市	热力生产和供应	孙公司
喀什光正燃气有限责任公司	新疆喀什地区疏勒县	天然气销售	孙公司
和田光正燃气有限公司	新疆和田市	天然气销售	孙公司
吐鲁番市鑫天山燃气有限公司	新疆吐鲁番市	天然气加气站项目投资	孙公司



子公司名称	注册地	业务性质	合并范围
霍城县光正燃气能源有限公司	新疆霍城县	天然气销售	孙公司

一、 2015 年度主要经营情况：

1、 产销量情况：

行业	产品名称	单位	2015 年	2014 年	同比增减变化率
钢结构行业	主次、C/Z 型钢	吨	50,803.20	54,181.94	-6.24%
钢结构行业	彩/复合板	平方米	230,507.31	439,593.12	-47.56%
天然气行业	天然气销售	万立方米	15,863.01	10,188.66	55.69%

2、 营业收入情况：

2015 年度公司实现营业收入 55,518.53 万元，比上年同期下降 11.36%；其中：

钢结构行业收入 23,463.39 万元，较上年同期 42,996.77 下降 45.43%，占营业收入的比重为 42.26%；

天然气行业收入 29,719.08 万元，较上年同期 13,953.85 万元上升 75.29%，占营业收入的比重为 53.53%；

供热行业收入 1,158.04 万元，较上年同期 1,547.21 万元下降 25.15%，占营业收入的比重为 2.09%；

3、 净利润：

2015 年度公司实现净利润 2,545.11 万元，其中归属于母公司的净利润为 649.73 万元，实现扭亏为盈。

4、 主要的财务指标：

每股收益： 0.01； 销售净利率： 4.58%；

资产负债率： 45.56% ； 存货周转率： 5.15；

应收账款周转率： 2.27；

二、 公司财务状况（合并）

1、 资产负债状况：

单位：元

项目	2015 年期末余额	2014 年期末余额	变动比例
应收账款	223,518,405.66	265,596,609.51	-15.84%
预付款项	80,286,793.88	41,890,227.10	91.66%
流动资产合计	591,812,301.18	662,458,220.69	-10.66%
长期股权投资	8,412,866.29	11,540,000.00	-27.10%

固定资产	827,466,412.82	829,761,010.34	-0.28%
在建工程	77,364,849.03	84,918,953.17	-8.90%
工程物资	2,396,356.87	4,485,363.74	-46.57%
商誉	144,472,773.80	165,472,773.80	-12.69%
非流动资产合计	1,333,149,547.26	1,374,609,074.48	-3.02%
资产总计	1,924,961,848.44	2,037,067,295.17	-5.50%
归属于母公司所有者权益合计	781,579,262.93	766,776,712.94	1.93%
所有者权益合计	1,047,867,099.50	1,037,489,999.21	1.00%

2、收益状况：

项目	2015 年度金额	2014 年度金额	变动比例
营业总收入	555,185,320.48	626,305,185.71	-11.36%
利润总额	29,353,493.49	-64,005,610.38	145.86%
净利润	25,451,101.85	-68,263,326.30	137.28%
其中：归属于母公司所有者的净利润	6,497,280.96	-87,657,169.76	107.41%

三、 资产减值损失计提与核销情况

报告期公司本年资产减值损失 10,708,669.87 元，其中：坏账准备本期计提 9,178,458.73 元，本期转回 14,399,482.50 元，本期合并分为变化减少 2,453.57 元，合计影响-5,221,023.77 元；商誉减值损失本期 11,000,000.00 元；存货跌价损失本期 4,929,693.64 元。

四、 现金流量情况

报告期公司现金及现金等价物净增加额为-11,358,515.06 元，其中：

- (1) 经营活动产生的现金流量净额为 133,121,445.03 元；
- (2) 投资活动产生的现金流量净额为-106,974,722.25 元；
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额为-37,505,237.84 元。

其他情况详见 2015 年审计报告。

光正集团股份有限公司董事会

2016 年 4 月 22 日